
 

 
COMUNE  DI  LICODIA EUBEA 

(Città Metropolitana di Catania) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. 26  del Reg. data  30/12/2020 

 
 

OGGETTO:  Ricognizione annuale delle società partecipate anno 2020. 

 

L’anno duemilaventi,  il giorno   trenta   del mese Dicembre , alle ore 21:00 e segg., nell’aula delle 

adunanze consiliari del Comune. 

Alla seconda convocazione in seduta straordinaria e urgente, che è stata partecipata ai Consiglieri a norma di 

legge, risultano all’appello nominale:   

 

 

CONSIGLIERI Pre Ass CONSIGLIERI Pre Ass 
1. ASTORINO ALESSANDRO X  7. LICCIARDI TERESA X  
2. GANDOLFO IRENE ANTONELLA  X 

 

 

8 GRECO SEBASTIANO X  

3. MODICA SALVATRICE   

X 

9. . CUMMAUDO SANTO X  

4.  ACCARDI SALVATORE    X 10. RANDELLO RICCARDO X  
5 LA SPADA PAOLO  ANTONIO X  11. DI GRAZIA PIETRO ANTONIO  X 
6. CARUSO RITA X  12. LI ROSI NUNZIO  X 

 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza, curandone la verbalizzazione il SEGRETARIO 

GENERALE Dott. La Ferrera Cataldo 

Vengono nominati Scrutatori  i Sig.ri:Randello-Licciardi. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Ricognizione annuale delle società partecipate anno 2020. 

 

 

Il Sindaco/Assessore Proponente                              Proponente/Redigente: IL FUNZIONARIO 

F.to Dott. Cataldo La Ferrera                             F.to Dott. La Ferrera Cataldo 

               

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso: 
 

che con deliberazione consiliare n° 35 del 29.09.2017 "Revisione straordinaria delle partecipazioni ai 
sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 175/2016, come modificato dal decreto legislativo n.100/2017 
Ricognizione partecipazioni possedute" esecutiva, si approvava la Ricognizione straordinaria delle 
società partecipate; 
 
che con deliberazione consiliare n° 32 del 27.12.2018  è stata deliberata la riconferma della Revisione 
straordinaria delle partecipazioni così come deliberate nell’anno precedente; 
 
che sebbene ad oggi rispetto alla precitata delibera consiliare non siano intervenute modifiche, l'art. 20 del 
dlgs 175/2016 in ogni caso impone l'obbligo di una delibera ricognitiva annuale prevedendo rilevanti 
sanzioni pecuniarie in caso di mancata adozione; 
 
Che il piano operativo di razionalizzazione di cui alla legge 190/2014 si ispira ai seguenti principi generali: 
 
coordinamento della finanza pubblica: tale postulato è finalizzato a conciliare la conservazione 
dell’unitarietà del sistema di finanza pubblica italiano con la tutela di interessi nazionali e di quelli previsti 
dalla legislazione dell’Unione europea, primo fra tutti il principio di autonomia degli enti locali. Sulla base di 
questo principio il legislatore nazionale si limita a dettare il quadro unitario di riferimento dell’intera 
finanza pubblica, nel rispetto delle garanzie costituzionali poste a tutela del decentramento istituzionale e 
delle corrispondenti forme e modalità di autonomia finanziaria di entrata e di spesa. 
 
contenimento della spesa pubblica: elemento imprescindibile dell’azione amministrativa si rende 
necessario per procedere alla riduzione del deficit annuale del bilancio dello Stato ed al processo di rientro 
del debito pubblico. 
 
buon andamento dell’azione amministrativa: esprime il valore della efficienza dell’azione amministrativa 
indirizzata al conseguimento degli interessi della collettività, rappresenta la sintesi dei principi di legalità, di 
efficacia, economicità, pubblicità e trasparenza. 
 
tutela della concorrenza e del mercato. 
 
Preso atto dell'elenco delle società partecipate e delle partecipazioni societarie della richiamata delibera di 
C.C. n. 35/2017; 
 
VISTO il decreto legislativo 267/2000; 
VISTO il dlgs 175/2016; 
VISTO il decreto legislativo 100/2017; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 
Di procedere alla ricognizione annuale ai sensi dell'art. 20 del D.lgs 175/2016, delle società partecipate e 
delle partecipazioni societari; 



Di confermare quanto deliberato nella propria precedente delibera 35/2017  e 32/2018, dando atto che la 
situazione delle partecipate è rimasta inalterata rispetto all’esercizio precedente; 
Di demandare agli uffici competenti gli adempimenti successivi. 

 
  

 

VERBALE DELLA SEDUTA  

 

Successivamente si passa alla trattazione del punto 3 punto  all’ordine del giorno. 

 

Relaziona il Presidente che dopo avere costatato che nessuno chiede di intervenire, pone in votazione il punto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

consiglieri presenti 6, Assenti 6 (Gandolfo – Modica – Accardi - Caruso – Di Grazia – li Rosi). 

 

APPROVA  

 

 ad unanimità di voti favorevoli, la Proposta in oggetto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: …………………...…………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì, 28/12/2020                                                         F.to Cataldo La Ferrera  

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi: ………………...…………….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì, 28/12/2020                                                         F.to Maria Rita Morello 

Proposta di Deliberazione n. …24  del 30/12/2020 



 

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

IL CONSIGLIERE ANZIANO                  IL PRESIDENTE DEL C.C.                IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to  La Spada Paolo F.to Astorino Alessandro.                    F.to Cataldo La Ferrera 

 

È copia conforme per uso amministrativo 
                  IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ……………..                                                           .…………………………………. 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio ………………………………………  

con prot. n. ……………del ………………………. 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio di ragioneria con prot. n. …............…  

del ….……………….. 
                             

       IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA 

Lì, ……………..…         ……………………………………………………..                                                        

                                                                      

Il presente atto, a norma dell’art. 32 della legge 18 Giugno 2009 n. 69 è stato pubblicato all’Albo informatico di questo 

Comune al n. ………………. del registro in data  ……………………….. 

                                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE 

Lì, ………………………            ………………………………….              

Attesto che avverso il presente atto, nel periodo dal…………………. al ………………...., non sono pervenuti reclami 

e/o opposizioni. 

                           IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PROTOCOLLO 

Lì, ……………………                                            ……………………………………………………….                  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del Responsabile del servizio 

protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico di questo Comune dal 

………………………. al ….…………………… a norma dell’art. 32 della legge 18 Giugno 2009 n. 69 e che contro la 

stessa – non – sono stati presentati reclami. 

Lì………………………..                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                            ………………………………………               

 

     La presente delibera è divenuta esecutiva in data ____________________ ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.44/1991 

     La presente delibera è divenuta esecutiva in data ____________________ ai sensi dell’art. 16 della L.R. n.44/1991  

 

Lì……………………….                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                                          ………………………………………….. 

 

 


